CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOT.URA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam

realizados estudos para formulação de ações coordenadas que integrem as escolas

do município para debater e conscientizar contra a prática do bullying.

JUSTIFICATIVA

A prática do bullying traz consequências graves para a formação da
autoestima de crianças e adolescentes. Sendo que, muitas vezes, as práticas de
intimidação acabam por repercutir negativamente na vida adulta das vítimas. Assim,
a conscientização das crianças e adolescentes mostra-se como um caminho efetivo
para evitar e coibir as referidas práticas nos ambientes escolares.

Neste sentido, o Poder Público pode contribuir significativamente com a
realização de ações coordenadas entre as escolas municipais para debater e
conscientizar as crianças sobre os malefícios e maneiras de combater o bullying,
contribuindo para uma formação mais sadia para os alunos, além de evitar .os
problemas decorrentes das práticas de intimidação.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito. que sejam realizados estudos para formulação de
programa que integrem as escolas do município na capacitação de professores e
equipes pedagógicas para implementação de ações nas unidades educacionais,
orientação às vítimas e envolvimento dos pais e familiares.

Certo da compreénsão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 17 de Setembro de 2018.

Ricar 	ongatti França

Hélio 	ibeiro
Veread•r

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2051/2018
19/09/2018 - 10:00

PROT-CMI 2051/2018
19/09/2018 - 10:00
IND 1323/2018